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RREO-Anexo 04 | Tabela 4 - Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciarias do RPPS

Receitas Previdenciarias - RPPS - Plano Previdenciario .
PREVISAO INICIAL

Execugao da Receita
RECEITAS REALIZADAS

Receitas
RECEITAS CORRENTES (I) 43.500.000,00
Receita de Contribui¢des dos Segurados 6.989.000,00
Civil 6.989.000,00
Ativo 6.708.000,00
Inativo 280.000,00
Pensionista 1.000,00
Militar 0,00
Ativo 0,00
Inativo 0,00
Pensionista 0,00
Receita de Contribuicdes Patronais 12.859.000,00
Civil 12.859.000,00
Ativo 12.498.000,00
Inativo 360.000,00
Pensionista 1.000,00
Militar 0,00
Ativo 0,00
Inativo 0,00
Pensionista 0,00
Receita Patrimonial 17.000.000,00
Receitas Imobiliarias 0,00
Receitas de Valores Mobiliarios 17.000.000,00
Outras Receitas Patrimoniais 0,00
Receita de Servigos 0,00
Qutras Receitas Correntes 6.652.000,00
Compensagéao Previdenciaria do RGPS para o RPPS 20.000,00
Aportes Periédicos para Amortizagdo de Déficit Atuarial do RPPS (I1) 0,00
Demais Receitas Correntes 6.632.000,00
RECEITAS DE CAPITAL (Ill) 0,00
Alienagao de Bens, Direitos e Ativos 0,00
Amortizagdo de Empréstimos 0,00
Outras Receitas de Capital 0,00

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (IV) = (1 + Il - II)

43.500.000,00
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PREVISAO ATUALIZADA
Até o Bimestre / 2019 Até o Bimestre / 2018
43.500.000,00 40.336.623,13 23.413.762,65
6.989.000,00 4.361.098,99 3.931.765,16
6.989.000,00 4.361.098,99 3.931.765,16
6.708.000,00 4.143.572,06 3.787.046,88
280.000,00 217.517,88 144.718,28
1.000,00 9,05 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
12.859.000,00 8.758.452,28 5.147.033,09
12.859.000,00 8.758.452,28 5.147.033,09
12.498.000,00 8.473.689,73 4.957.583,72
360.000,00 284.750,70 189.449,37
1.000,00 11,85
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
17.000.000,00 22.548.999,20 7.736.073,84
0,00 0,00 0,00
17.000.000,00 22.548.999,20 7.736.073,84
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
6.652.000,00 4.668.072,66 6.598.890,56
20.000,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
6.632.000,00 4.668.072,66 6.598.890,56
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
43.500.000,00 40.336.623,13 23.413.762,65
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CNPJ:
Exercicio: 2019

Periodo de referéncia: 4° bimestre

Despesas Previdenciarias - RPPS - Plano Previdenciario DOTAGAO

Despesas
ADMINISTRAGAO (V)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
PREVIDENCIA (V1)
Beneficios - Civil
Aposentadorias
Pensdes
Outros Beneficios Previdenciarios
Beneficios - Militar
Reformas
Pensdes
Outros Beneficios Previdenciarios
Outras Despesas Previdenciarias

Compensagéo Previdenciaria do RPPS para o RGPS

Demais Despesas Previdenciarias

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (VII) = (V + VI)
RESULTADO PREVIDENCIARIO (VIIl) = (IV - VII)
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INICIAL

3.000,00
2.000,00
1.000,00
43.497.000,00
27.507.000,00
25.000.000,00
2.500.000,00
7.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00
15.990.000,00
990.000,00
15.000.000,00
43.500.000,00

DOTAGAO

ATUALIZADA

3.000,00
2.000,00
1.000,00
43.497.000,00
27.507.000,00
25.000.000,00
2.500.000,00
7.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00
15.990.000,00
990.000,00
15.000.000,00
43.500.000,00

DESPESAS EMPENHADAS ATE O
BIMESTRE / 2019

17.545.228,97
17.544 557,62
16.072.950,69

1.471.606,93

0,00

0,00

0,00

0,00

671,35
671,35

0,00
17.545.228,97
22.791.394,16

Execugéo da Despesa

DESPESAS EMPENHADAS ATE O DESPESAS LIQUIDADAS ATE O DESPESAS LIQUIDADAS ATE O

BIMESTRE / 2018

14.394.484,48
14.394.104,73
13.010.251,47
1.383.853,26
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

379,75

379,75

0,00
14.394.484,48
9.019.278,17

BIMESTRE / 2019

17.545.060,67
17.544 557,62
16.072.950,69

1.471.606,93

0,00

0,00

0,00

0,00

503,05
503,05

0,00
17.545.060,67
22.791.562,46

BIMESTRE / 2018

14.394.484,48
14.394.104,73
13.010.251,47
1.383.853,26
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

379,75

379,75

0,00
14.394.484,48
9.019.278,17

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR
NAO PROCESSADOS

Em 2019 Em 2018
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RREO-Anexo 04 | Tabela 4 - Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciarias do RPPS

Recursos RPPS Arrecadados em Exercicios Anteriores - Plano Previdenciario

Recursos RPPS Arrecadados em Exercicios Anteriores - Plano Previdenciario
VALOR
RREO-Anexo 04 | Tabela 4 - Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciarias do RPPS

Reserva Orgamentaria do RPPS - Plano Previdenciario

Reserva Orgamentaria do RPPS
VALOR

RREO-Anexo 04 | Tabela 4 - Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciarias do RPPS

Aportes de Recursos para o Plano Previdenciario do RPPS

Aportes de Recursos para o Plano Previdenciario do RPPS

Previsao Orgamentaria
PREVISAO ORGAMENTARIA

Previsao Orgamentaria
PREVISAO ORGAMENTARIA

Aportes de Recursos
APORTES REALIZADOS

0,00

15.000.000,00

Plano de Amortizagdo - Contribuigao Patronal Suplementar 4.668.072,66
Plano de Amortizagao - Aporte Periddico de Valores Predefinidos 0,00
Outros Aportes para o RPPS 0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro 0,00
RREO-Anexo 04 | Tabela 4 - Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciarias do RPPS
Periodo de Referéncia
Bens e Direitos do RPPS - Plano Previdenciario PERIODO DE REFERENCIA
2019 2018
Bens e Direitos do RPPS -
Caixa e Equivalentes de Caixa 20,00 0,00
Investimentos e Aplicagdes 247.651.840,80 213.134.939,51
Outros Bens e Direitos 56.104.096,99 48.810.637,39
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RREO-Anexo 04 | Tabela 4 - Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciarias do RPPS

Execugao da Receita

Receitas Previdenciarias - RPPS - Plano Financeiro . - RECEITAS REALIZADAS
PREVISAO INICIAL PREVISAO ATUALIZADA
Até o Bimestre / 2019 Até o Bimestre / 2018
Receitas - - - -
RECEITAS CORRENTES (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00
Receita de Contribui¢des dos Segurados 0,00 0,00 0,00 0,00
Civil 0,00 0,00 0,00 0,00
Ativo 0,00 0,00 0,00 0,00
Inativo 0,00 0,00 0,00 0,00
Pensionista 0,00 0,00 0,00 0,00
Militar 0,00 0,00 0,00 0,00
Ativo 0,00 0,00 0,00 0,00
Inativo 0,00 0,00 0,00 0,00
Pensionista 0,00 0,00 0,00 0,00
Receita de Contribuicdes Patronais 0,00 0,00 0,00 0,00
Civil 0,00 0,00 0,00 0,00
Ativo 0,00 0,00 0,00 0,00
Inativo 0,00 0,00 0,00 0,00
Pensionista 0,00 0,00 0,00 0,00
Militar 0,00 0,00 0,00 0,00
Ativo 0,00 0,00 0,00 0,00
Inativo 0,00 0,00 0,00 0,00
Pensionista 0,00 0,00 0,00 0,00
Receita Patrimonial 0,00 0,00 0,00 0,00
Receitas Imobiliarias 0,00 0,00 0,00 0,00
Receitas de Valores Mobiliarios 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00 0,00
Receita de Servigos 0,00 0,00 0,00 0,00
Qutras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00
Compensagéao Previdenciaria do RGPS para o RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00
Demais Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITAS DE CAPITAL (X) 0,00 0,00 0,00 0,00
Alienagao de Bens, Direitos e Ativos 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizagao de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIARIAS RPPS (XI) = (IX + X) 0,00 0,00 0,00 0,00

RREO-Anexo 04 | Tabela 4 - Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciarias do RPPS

Execugéo da Despesa

q A N q " " . . . . INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR
Despesas Previdenciarias - RPPS - Plano Financeiro DOTACAO DOTACAO DESPESAS EMPENHADAS ATE O DESPESAS EMPENHADAS ATE O DESPESAS LIQUIDADAS ATE O DESPESAS LIQUIDADAS ATE O NAO PROCESSADOS

INICIAL ATUALIZADA BIMESTRE / 2019 BIMESTRE / 2018 BIMESTRE / 2019 BIMESTRE / 2018
Em 2019 Em 2018

Despesas - - - - - - - -
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Periodo de referéncia: 4° bimestre

Despesas Previdenciarias - RPPS - Plano Financeiro

ADMINISTRAGCAO (XII)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
PREVIDENCIA (XIIl)
Beneficios - Civil
Aposentadorias
Pensdes
Outros Beneficios Previdenciarios
Beneficios - Militar
Reformas
Pensdes
Outros Beneficios Previdenciarios
Outras Despesas Previdencidrias
Compensagéo Previdenciaria do RPPS para o RGPS
Demais Despesas Previdenciarias
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIARIAS RPPS (XIV) = (XII + XIII)
RESULTADO PREVIDENCIARIO (XV) = (XI - XIV)

Documento gerado em 30/09/2019 14:02:36

DOTAGAO
INICIAL

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

DOTAGAO
ATUALIZADA

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Execugao da Despesa

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

DESPESAS EMPENHADAS ATE O DESPESAS EMPENHADAS ATE O DESPESAS LIQUIDADAS ATE O  DESPESAS LIQUIDADAS ATE O

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR
NAO PROCESSADOS

Em 2018
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Periodo de referéncia: 4° bimestre

RREO-Anexo 04 | Tabela 4 - Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciarias do RPPS

Aportes de Recursos para o Plano Financeiro do RPPS

Aportes de Recursos para o Regime Préprio de Previdéncia do Servidor

Recursos para Cobertura de Insuficiéncias Financeiras
Recursos para Formagao de Reserva

Aportes de Recursos
APORTES REALIZADOS
0,00
0,00

RREO-Anexo 04 | Tabela 4 - Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciarias do RPPS

Notas Explicativas

Notas Explicativas

Notas Explicativas

Valores
31/08/2019

NOTA 1: O demonstrativo contém as informagdes das Receitas e Despesas
Orgamentarias do Fundo de Previdéncia Social do Servidor referente ao Plano
Previdenciario.

NOTA 2: Consta no campo “Demais Receitas Correntes” o valor realizado até o
Bimestre de R$ 4.668.072,66 referente a Receita de Contribuigdo Previdenciaria
Suplementar para Amortizagao do Déficit Atuarial por ndo haver campo especifico para
essa receita.

NOTA 3: Consta no campo “Demais Despesas Previdenciarias” o valor fixado de R$
15.000.000,00 referente & Reserva de Contingéncia do RPPS por ndo haver campo
especifico para esse tipo de despesa, dessa forma equilibrando o total da Previsdo das
Receitas Previdenciarias com o total da Dotagdo das Despesas Previdenciarias.

NOTA 4: Ao final do 4° Bimestre de 2019 constatou-se Resultado Previdenciario
positivo no valor de R$ 22.791.562,46 (Receitas Previdenciarias 40.336.623,13 e
Despesas Previdenciarias R$ 17.545.060,67).

NOTA 5: No quadro “Bens e Direitos do RPPS”, linha “Outros Bens e Direitos” o valor
informado referente a 2019 é composto pelos seguintes Créditos a Receber: Valor de
R$ 21.183.121,39 relativo a Parcelamentos de Contribuiges Patronais e dos
Servidores nao repassados ao Fundo de Previdéncia oportunamente. Valor de R$
2.768.403,49 relativo a previsao de recebimento no exercicio das Contribuigdes dos
Servidores Ativos, Inativos e Pensionistas. Valor de R$ 6.564.720,45 relativo a previsdo
de recebimento no exercicio da Contribuicao Patronal. E o valor de R$ 25.587.851,66
relativo a Certidao de Decis&o Titulo Executivo TCE-RS n° 806/17 a ser restituido ao
Fundo de Previdéncia.

NOTA 6: A classificagdo das Receitas e Despesas Orgamentarias utilizadas no relatério
estdo de acordo com a verséo atualizada do Plano de Contas disponibilizado pelo
Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul.

NOTA 7: O Relatério Resumido da Execugdo Orgamentaria encontra-se publicado no
Portal da Transparéncia do Municipio de Farroupilha: pagina
http:/transparencia.farroupilha.rs.gov.br/?secao=dinamico&id=5136# e no Mural de
Publicagdes Oficiais da Prefeitura.

RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primario e Nominal - Municipios

Calculo Acima da Linha - Receitas Priméarias

Calculo Acima da Linha - Receitas Primarias
RECEITAS CORRENTES (I)
Impostos, Taxas e Contribuigées de Melhoria
IPTU
ISS
ITBI
IRRF
Outros Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria
Contribuigdes
Receita Patrimonial
Aplicagdes Financeiras (I1)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC 87/1996
Transferéncias da LC n° 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (lIl)
Receitas Correntes Restantes
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV) = (1 - Il - Ill)
RECEITAS DE CAPITAL (V)
Operagdes de Crédito (VI)
Amortizagdo de Empréstimos (VII)
Alienagao de Bens
Receitas de Alienagéo de Investimentos Temporarios (VIII)
Receitas de Alienagao de Investimentos Permanentes (IX)
Outras Alienagdes de Bens
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Receita Orgamentaria
Até o Bimestre / 2019

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS (a)
220.616.178,75
54.560.950,00
16.650.000,00

152.026.540,27
41.981.503,70
15.647.995,91

13.891.000,00 9.326.603,21
5.701.000,00 2.820.730,07
8.551.000,00 5.789.612,17
9.767.950,00 8.396.562,34
2.300.000,00 1.733.578,10
1.396.200,00 1.240.206,38
832.200,00 909.045,12
564.000,00 331.161,26
161.417.728,75 106.488.049,61
28.650.000,00 20.340.108,33
51.200.000,00 32.713.783,99
9.200.000,00 7.608.878,28
160.000,00 9.126,12
296.000,00 0,00
800.000,00 511.936,72
42.000.000,00 28.076.702,24
29.111.728,75 17.227.513,93
941.300,00 583.202,48
7.100,00 5.015,31
934.200,00 578.187,17
219.776.878,75 151.112.479,84
28.777.181,00 8.534.571,36
19.681.319,00 6.042.380,66
63.500,00 32.896,44
156.000,00 126.223,84
0,00 0,00

0,00 0,00
156.000,00 126.223,84
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